Epifiopo Baionenfi,

Sccum idem Sindicus & Procurator prx manibus fuis portans,
& michi Notario infrafcripto , nomine quo fupra

, pra;fentans &
exhibens quandam Papiri Cedulam fcriptam,in fe, ut prima facie
apparebat , Appdlationem & Gravamina continentem

,

Quam ibidem
, per me Notarium fubfcriptum , mandavit & re-

quilivit legi & publicari coram memorato Domino Epifcopo , &
Teflibus infrafcriptis, & per modura & ad quem in ipfa Appella-
tionis cedula eft fcripturn appelbvit, dixit, atque fecit,

Cujus quidem Appellationis cedulae Tenor , de Verbo ad Vcr-
bum,fic fe habet in hac forma,

Coram Vobis , Reverendo in Chrifto Patre & Domino , Do-
mino Fetro , Dei gratia , Baionenfi Epifcopo, tanquam coram au-
tentiqua Pcrfona , provocando & appellando , dicho & propono
Ego Bernardus de Fodio Retro , Scindicus feu procurator , nomine
Scindicatijs feu Procuratorio , Honorabilium Virorum, JVIajorum,
Scavinorum

, Juratorum , centum parium Civitatis Baiona: , com-
munitatis ac Univerlitatis ejufdem, quod , die Lunie five Martis
proxime prjeterita, Honorabiles & Difcreti Viri, Dominus Petrus
Ard. de Saltu in Decretis Bacallarius , & Adametus Durlhe Do-
micellus Dominus Dominus de Aguerra de diftridtu & Dominio
Regis Navarr£e,miffi,ut dixerunt,per Nobilem ac Potentem Vi-
rum Dominum Karolum de Beumont, AlferitT. Regni NavarriE,
Praelibatis Dominis Majori , Scavinis , & nonnuUis Juratis mcis
conftituentibus,quandam patentem Literam , Mandatum in fe con-
tinentem, audtoritate Domini noftri Regis Angliac & Franciie,
& Domini Hiberniae,ad fpecialem fupplicationem didti Domini
Karoli emanatam & conceflam , Sigilloque cum Cera alba didti

Domini noftri Regis impendente Sigillatara,prxfentarunt,& juxta
Tenorem ejufdem per didtos meos conftituentes, quibus fuit pr^-
fentata, fieri & obfcrvari requifiverunt,

Cujus quidem Patentis Literae Tenor fequitur,de Vcrbo ad \'er-

bum , & eft Talis

,

rJEnricus, Dei Gratia, Rex Angliae & Franciae , & Do.minua
*-^ Yberniie,Majori,Juratis, & probis Hominibus de Baiona,ac
omnibus aliis Officiariis , Miniftris, & Subditis fuis ibidem

,
qui

nunc funt,vel qui pro temnore erunt, Salutem.

Cum , Diledtus nobis, Karolus de Beaumont, Caftellanus no-
fter de Mauleon , nuper fe maritaverit cum Domina & Hxrede
de Curton & de Guiflen, fub obedientia noftra in Ducatu noftro

AquitaniEC

,

Ac acceperimus quod per Terram & Dominium Caftri de
Guiflen quaedam Riparia (vocata le Dou) prope idem Caftrum
currens exiftit, in qua quidem Riparia idem Carolus habet quod-
dam Nace Pifcenarium, (vocatum le Nafle de Guilfen j didUs

terrae & Dominio pertinens,

Per quce quidem Nafle & Ripariam diverfe Mercandife , ut
panni, vina, pafcellx de gaides, firumentum, & alije Res mcrca-
toriae , fxpe tranfeunt

,

Nofque, intime afrcdtantes quod prasdidtus Karolus in terra &
Dominio praedidtis aliquam Franchefiam & Libertatem habeat,

per quam ipfe honorari ac didtum Caftrum fuum contra Invafio»

nem Inimicorum melius manutenere & defFendere valeat , ad fpe-

cialem Supplicationem ipfiusCaroli,conceffimus,quantum in No-
bis fuit, eidem Karolo quod ipfe, durante vita fua propria

, per
fe, & ad opus fuum, per manus fuas proprias,vel per Procurato-

res feu Deputatos fuos, levare , percipere , & recipere poffit de
Mercandilis & Rebus fubfcriptis

, qux per NalTe & Ripariam
prasdidta tranfibunt, certum Peagium, videlicet,

Pro quolibet Summagio panni vel alterius Rei Mercatorum
quinque Ardicos Guiaynes,

Pro qualibet pipa vini duo ardicos & dimidium

,

Pro dolio de Pafcel feptem ardicos

,

Pro qualibet carredta frumenti duo ardicos,

Pro quolibet capite magnae beftite dimidium ardici,

Pro quolibet quintallo ferri duo ardicos & dimidium,
Et de qualibet Tradta corii quinque ardicos,

Quorum quidem ardicorum quilibec valet unum obulum Ster-

lingorum ut dicit,

Provifo femper qu5d didta Conceffio noftra in alicujus praeju-

dicium , qui franchefias vel Peagia habet in partibus praedidtis,

non cedat, prout in Literis noftris Patentibus , inde confedtis, ple-

nius continetur,
* Vobis mandamus quod ipfum Carolum ipfum Peagium de * VIII.

rebus prxdidtis per fe vel Procuratores fcu Deputatos fuos , ita j-8i.

quod in alicujus prxjudicium , libertatem & Peagium ibidem ha-

bentis, non cedat, levare, percipere, & recipere permittatis juxta

Tenorem Literarum noftrarum praedidtarum.

Tefte meipfo apud Wefimonafieriufn ,vicdimo fecundo die Au-.

gufti , Anno Regni noftri decimo.

Per Breve de Privato Sigillo.

Waier.

EX quibus quidem Litera, Mandato, & Requefta , contentis-

que in didta Patenti Litera
,
prselibati mei conftituentes fcen-

tierunt , atque fcentiunt , reputarunt , & reputant Se quampluri-

mum agravatos, enormiter atque Ixfbs,

Et non credunt didtum Dominum noftmtn Regem didto Do-
mino Karolo,ad fpecialem Supplicationem ejufdem, prouti feciti

didtam Patentem Literam conceffifle, fed potius denegafle, prae-

didlifque meis conftituentibus mandare qu6d ipfum Dominum
Ka-

15* CONVENTIONES, LITER^,
Ann. D.Kirolum ipfum Peigium, de Rebus prxdidtis, per fe vcl Procu-

1409. ratorcs feu Dcpacitos fuoj, levare, percipcre, & recipere permit-

he». +• terent, ju:vta tenorem quarumdam aliarum Patentium Literarum,

per eundem dictum Dominum nollirum Regem dicto Domino
Karolo aliirum conceirarum, celFaffe totaliter omilille,

A quibus quidem Literis, contentilque ineil'dcm,a didoqucDo-

mino nollro Res^e, & a diclo Domino Karolo , fuit nuper per

' tne ,
Quorum fupra Nominibus , legitime appellatum ,

prout per

Inftrumentum Pubiicum pienius conftare poterit loco & tempore

Dponunis,
A qua quidem Appellatione feu Provocatione per pracfentem

minime di(cedere intendo, ied illam per iibm, & iftam perillam

corroborare proteftor, fi de graviminibus inferiusinfertiselfetidem

Dominus noller Rex plenarie informatus , & ea didtus Dominus
Karolus in fua di&o. Supplicatione ex-prelfiilec , licuti tacuit didtum

Dom.inum noftrum Regem circumveniendo,

P R I M o
,
quia in Impolitione Novi Pedagii caufa jufta & Ra-

tionabilis , puta Utilitas publica , debet Intervenire i
ciim igitur

,

pro pracienti, in difta Inpofitione didti novi Pedagii praedidtoque

loco de Guilfen ceifaverit & ceffet caufa Rationabilis ,
propter

quam novum Pedagium valeat imponi & levari , liquidum eft

di(ftos meos Conftituentes in didis Inpoiiuone & levatione didti

novi Pedagii fuiffe & elle perdictumDominum Karolum quam-

plurimum agravatos, enormiterque in eorum Libertatibus Ixfos.

S E c U N D o ,
quia , fi dicta nova Inpolitio valeret , & didum

novum Pedagium levaretur , nulli dubium quod^ extranei Merca-

tores , foliti cum iuis Mercioniis ad didtam Civitatem Baionx

tnercimoniando venire, & de Repertis in eadem Civitatc emere

,

propter magnum Honus didi novi Pcdagii, fuas Mercimonias ad

didtam Civ:tatem portare , in eadem emere more folito ceilabunt

Sc jam ceflarunt,

Ex quo jam didta Civitas Baionx & Habitantes in eadem fue-

runt & funt victu & profiquo Cothidianis defraudati, & jam di-

<5ta Civitas , didto Domino noftro Subdita , incepit devatlari &
adnichilari, & in totum devaltaretur ik adnichilaretur {

quod ab-

fit) li praelibati novi Pedagii Inpofuio ejuldemque levatio feu per-

ceptio tenerct & valeret, quod fieri non debet , cum omnimoda
Reverentia & honore didi Domini noftri Regis femper lo-

quendo.
I T E M , ex didta conceftione difti novi Pedagii praelibati mei

Conftituentes quamplurimum Ixduntur & gravantur; cum in di-

fta Litcra Conceflionis ieu Inpolitionis didi novi Pedagii infera-

tur &: fuit infertum quod Dominus nofter Rex vult , ut in priedi-

&o loco deGuilfendidum Pedagium levetur,utpr.«di<SusDomi-

nus Karolus priEhonoretur , diclumque Caftrum de Guiften contra

Invalionem Inimicorum melius manutenere & deffindere valeat

,

Non attendens nec confiderans prxlihiatus Dominus nofter Rex
quod, fi didtum Pedagium levaretur , redundaret in maximum
dampnum & detrimentum Civitatum & ahorum locorum totius

Ducatus Aquitanix , & fpecialiter fub Poteftate , Dominio, &
obedientia ipfius Domini noftri Regis confiftentium , & conver-

teretur in di<5li Domini Karoli utilitatem & comodum proprium

& privaCum , & fic ex hoc Res publica notorie & manifcfte de-

terioraretur & dampnificaretur per adtum proprium
,
privatum

,

adverfum & contrarium Reipublicx, quo<i effet abfurdum &ju-
ri diflbnum.

• VIII . • I T E M , ex contentis in Litera Conceflionis didi Pedagii mei
yS». conftimentes Ixduntur & gravantur potiflime in ea parte, ubi in-

nuitur quod diiStum Caftrum de Guiflen eft ad invafionem Inimi-

micorum fituatum \ quia revera , & fic poteft darilTimd doceri

,

di<5um Caftrum de Guiflennon eft conftrudtiim nec xdilEcatum

,

fed totius amoveri
, prope Inimicos di<!ii Domini noftri Regis

,

nec abinde Inimici ipfius Domini noftri Regis fuerunt invafi ullo

unquam tempore nec dampnifficati, nec Scitus ejufdem caftri eft

ad illud faciendum aptus
;
ymmo habitantes in di<flo Caftro plura

dampna Civibus & Habitantibus di<5tx Civitatis Baion. intulerunt

,

6c inferre funt parati , melius quam Inimicis & Retjellibus di<Si

Domini noftri Regis.

I T E .\I , Gravamen Gravaminibus acumulando

Et non eft verifimile di£lum Dominum noftrum Regem , fi de Ann. D.
prxmiifis & eonim quolibet elTet plenarie informatus, clidtumno- i+09-

vum Pedagium inpdfuiffe in tam grave detrimentum & gravamen Hto.^..

fui meorumque Conftituentium , ac Civitatum & Locorum Prx-
miflbrum, Subdicorumque ipfius Domini noftri Regis, & in favo-

rem & utilitatem unius fingularis Perfonx ( videlicet ) di<Si Domi-
ni Karoli , eidemque Domino Karolo di<ftam Literam Patentem

,

Mandatum in fe continentem, concedilTe, diiSifque meis Confti-
tuentibus , ut in didis Patenti Literd & Mandato continetur , ip-

fum Karolum levare, percipere , & recipere di(5tum Pedagium per-

mitterent, prouti de fado idem Dominus nofter Rex mandavit,
mandafle.

Ex quibusquidem omnibus & fingulis Prxmiflis , & eorum quo-
libet, ego prxdtftus Bernardus, quorum fupra nominibus, adhx-
rentiumque & adhxrere volentlum huic prxfenti Appellationi

,

fcentiens di<5tos meos conftituentes, prxlibatofque adhxrentes, &
adhxrere volentes, fore & efle gravatos enormiter atque Ixfos,